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programu. Výsledkem práce je zhodnocení daných hypotéz a evaluace nové didaktické

pomůcky, která může pomoci zvýšit úroveň profesní přípravy budoucích porodních asistentek

a tím zvýšit kvalitu poskytované péče truchlícím rodičům.

Abstract

Surname and name: Buksová Zuzana

Department: Nursing

Title of thesis: Professional preparation to care for bereaved parents

Consultant: Mgr. Kateřina Ratislavová

Number of pages: 61 numbered, 28 unnumbered

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 51

Key words: evaluation – bereavement Care – perinatal Loss

– midwifery – teaching

Summary:
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of the education program is evaluated using a summative evaluation method during

the research phase. The purpose of the thesis is to evaluate given hypotheses as well as new
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Úvod
Tato diplomová práce s názvem „Profesní příprava na péči o truchlící rodiče“ vychází

z projektu (SGS-2014-008) v rámci studentské grantové soutěže Západočeské univerzity

v Plzni, kterého jsem pro ČR spoluautorka. V České republice potkává porod mrtvého plodu

nebo časné novorozenecké úmrtí okolo 300 žen a jejich rodin. V České republice existuje

pouze málo zařízení, kde se rodiče po perinatální ztrátě mohou rozloučit se svým mrtvým

dítětem. Pořídit si upomínku, jako je fotografie, pramínek vlásků, otisk nožičky či ručičky

nebo jinou památku může sloužit pro zvládnutí těžké životní situace. Pokud jsou tyto služby

přínosem pro rodiče po perinatální ztrátě, proč by tato služba neměla být rodičům plně

dostupná? Aby poskytování služeb rodinám po perinatální ztrátě bylo na nejvyšší úrovni, je

nejprve důležité, aby byl zdravotnický personál dostatečně vzdělaný v oblasti doprovázení

truchlících rodičů a následnou péčí o ně.

Profesorky Caroline Hollins Martin a Eleanor Forrest ve Velké Británii vytvořily

didaktickou pomůcku „An Interactive Workbook to Shape Bereavement Care for Midwives

in Clinical Practice 2012“ pro výuky porodních asistentek za účelem poskytovat kvalitní péči

truchlícím rodinám v praxi. Se souhlasem autorek byl tento projekt realizován v ČR během

osmi hodinového edukačního programu (EP) na třech různých vysokých školách u porodních

asistentek druhého a třetího ročníku bakalářského studia.

Cílem tohoto jednoročního projektu bylo zjistit dosavadní vědomosti u studentek

oboru porodní asistentka v péči o truchlící rodiče a následně zvýšit úroveň profesní přípravy

na péči o truchlící rodiče u budoucích porodních asistentek, které absolvují evaluačně

- vzdělávací program za pomocí nové didaktické pomůcky.

Práce je tradičně rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám samotnou didaktickou problematikou výuky, která obsahuje vysvětlení

teoretických znalostí potřebných k dobré orientaci mezi technikami použitými při výuce

jednotlivých výukových cílů ve vzdělávacím programu.

V praktické části se zabývám samotným výzkumem a zkoumáním daných hypotéz.

V této části také uvádím všechny náležitosti pro výzkum, jako je cíl výzkumu, stanovené

hypotézy, výzkumné statistické metody a výzkumný vzorek respondentů.
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Teoretická část

1 Obecná didaktika
Pojem didaktika pramení z řeckých slov didaktikos (poučující), didasko (učím),

didaskein (vyučovat, poučovat, učit), didáxis (vyučování) a didaktické téche (dovednost,

umění vyučovat). (Lukášová, 2010, s. 13)

Odborná literatura nabízí široky výběr definic, týkající se obecné didaktiky dle

jednotlivých autorů. Podlahová (2012, s. 15) vymezuje obecnou didaktiku jako „teoretickou

zastřešující disciplínu pro všechny z ní odvozené oborové didaktiky a uplatňuje se všude, kde

získává student vědomosti, dovednosti, návyky a postoje.“ Zormanová (2014, s. 11) chápe

obecnou didaktiku jako „vědu, která se zabývá teorií vyučování, zkoumá podmínky a faktory,

které proces vyučování ovlivňuje zvnějšku i zevnitř. Obecná didaktika se zabývá obecnými

problémy výuky.“

Obecnou didaktiku lze definovat jako teorii vzdělávání, vědu o vzdělávání žáků.

(Šimoník, 2003, s. 6)

Dle zaměření se didaktika rozděluje na didaktiku předmětovou, oborovou a školní.

1.1 Předmětová didaktika

Předmětová didaktika patří společně s oborovou didaktikou do pedagogické disciplíny,

které popisují procesy učení. Předmětová didaktika se zabývá vzděláváním daného předmětu

(např. didaktika chemie, didaktika fyziky). (Zormanová, 2014, s. 11-12)

1.2 Oborová didaktika

Oborová didaktika, jak již vyplývá se samotného názvu, se zabývá didaktikou

studijního oboru (např. didaktika ošetřovatelských předmětů). (Zormanová, 2014, s. 11-12)

1.3 Didaktika školní

Didaktiku školní tvoří spojení mezi didaktikou obecnou a didaktikou jednotlivých

předmětů. (Podlahová, 2012, s. 15) Školní didaktika se řadí mezi nejpropracovanější oddíl

didaktiky, který zkoumá cíl, obsah, prostředky a podmínky výuky. (Šimoník, 2003, s. 6)

2 Charakteristika výuky, vzdělávání
Pojem výuka, vzdělání, vzdělávání, jsou pojmy, se kterými se setkáváme každý den.

Výuka je spletitý proces, který vyjadřuje vzájemné působení mezi učitelem a žákem

za účelem sdělování obsahu. (Čábalová, 2011, s. 137-159)
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Vyučování je ustálená podoba účelného a plánovaného vzdělávání dětí a dospělých.

(Skalková, 2007, s. 111)

Vzdělání je konečná fáze procesu výuky. Po získání vědomostí, postojů, názorů

a dovedností lze říci, že se jedná o konečný stav vzdělání. (Čábalová, 2011, s. 137-159)

2.1 Modely výuky

Modely výuky lze charakterizovat třemi modely didaktické výuky.

Model pedeutocentrický

Pedeutocentrický model působil na střední školství v druhé polovině 19. století

a začátkem 20. století. Model založil německý pedagog Johann Friedrich Herbart (1776

-1841). Model pedeutocentrický se vyznačuje aktivní rolí učitele, kde je opomíjena aktivita

a individualita žáka. Výuka probíhá pasivním poslechem žáka, který poznatky přijímá. Výuka

je zaměřená především na paměť žáka, je kladen důraz na předvedení činnosti pro snadnější

zapamatování učiva, využívá především názornosti. (Podlahová, 2012, s. 17-18; Zormanová,

2014, s. 24-25)

Model pedocentrický

Model založil představitel J. Dewey. Model je opakem předchozí modelu

pedeutocentrického. Model pedocentrický je zaměřen především na pozici žáka. Žák

si osvojuje znalosti dle svých poznatků a svého rozhodnutí (samostudium). (Zormanová,

2014, s. 24-25) Deweyovo pojetí výchovy je založené především na zájmech a konání žáka.

Podle J. Deweye má daleko větší pedagogickou hodnotu vnitřní samovolný zájem žáka,

než povrchní působení učitele na vnější zájem žáka. (Dvořáková, 2009, s. 9-13)

Model interaktivní

Model interaktivní lze charakterizovat vzájemnou kooperací jak učitele, tak žáka.

Každá role plní svou činnost. Učitel výchovně-vzdělávací proces vede, zajišťuje odpovídající

podmínky pro realizaci výuky a student si aktivně osvojuje učivo. (Zormanová, 2014,

s. 24-25)

2.2 Fáze výuky

Tyto fáze lze využít v jedné vyučovací jednotce společně, nebo jednotlivě. O využití

těchto fází rozhoduje především učitel, v závislosti na délce vyučovací jednotky. Bude-li

vyučovací jednotka dlouhá 45 minut u rozsáhlejších témat, není možné všechny fáze kvalitně

13

začlenit, může tedy být využita pouze jedna fáze výuky, na kterou je navázáno v příští

vyučovací jednotce.

Motivační fáze výuky

Motivační fáze výuky je založena na motivaci žáka. Učitel připravuje žáka

po psychické stránce na téma, které se bude vyučovat. Snaží se zvýšit zájem o probíranou

problematiku učiva. Motivovanost žáka je nutné podporovat během celé doby probírané látky,

nikoliv pouze zezačátku. (Zormanová, 2014, s. 33)

Bohužel učitel se vždy nesetká s třídou talentovaných žáků a proto je jedním z úkolů

učitele žáky aktivizovat a motivovat. Aktivizaci žáků lze definovat jako povzbuzení, řízení


[…]


200 – 299 Průměrná 0 – 52 % Hraniční odolnost

300 a více Vysoká 50 – 86 % Nízká odolnost

Příloha D – Evaluační dotazník UBET před a po absolvování edukačního programu

UBET (Understanding Bereavement Evaluation Tool)

Evaluační dotazník pro studenty oboru Porodní asistentka

Dotazník přeložen se souhlasem autorů Caroline Hollins Martin a Eleanor Forrest z anglického originálu

Understanding Bereavement Evaluation Tool pro potřeby projektu Profesní příprava na péči

o truchlící rodiče (2014).

Děkujeme, že souhlasíte s účastí na vzdělávacím kurzu a na jeho evaluaci!

Mgr. Kateřina Ratislavová a Bc. Zuzana Buksová

Informace pro vyplnění dotazníku:

(a) Přečtěte si pozorně každý výrok, a jakmile pochopíte otázku, snažte se poměrně rychle odpovědět.

Nepřemýšlejte nad výroky příliš dlouho.

(b) Výroky jsou strukturovány následovně. Prosím zaškrtněte jednu z následujících možností:

(c) Prosím nevynechejte žádnou z položek a snažte se být upřímní, jak je to jen možné.

Dotazník před kurzem Číslo účastníka:

Před kurzem Profesní přípravy péče o truchlící rodiče a před využitím Pracovního sešitu vyplňte prosím

následující:

Rok narození...........

Ročník studia oboru Porodní asistentka:................

Zakroužkujte na škále, kolik toho víte o péči o truchlící rodiče:

Nic 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Hodně

(1) Mohu okamžitě vyjmenovat deset oblastí z klinické praxe porodní asistentky, ve kterých dochází

k prožitku zármutku?

Prosím zapište příklady z praxe porodní asistence, které se vztahují k zármutku

(1)..................................................................................................................................................

(2).......................................................................................................................... ........................

(3)..................................................................................................................................................

(4).......................................................................................................................... ........................

(5).......................................................................................................................... ........................

(6)..................................................................................................................................................

(7).......................................................................................................................... ........................

(8)..................................................................................................................................................

(9).......................................................................................................................... ........................

(10)............................................................................................................................. ...................

Komentář:

(2) Umím kriticky zhodnotit postupy, které spadají do plánu péče o truchlící.

ím

Komentář:

(3) Umím vypsat a kriticky zhodnotit teoretické modely truchlení.

Komentář:

Prosím zapište příklady teoretických modelů truchlení:

(1).......................................................................................................................... ........................

(2)..................................................................................................................................................

(3).......................................................................................................................... ........................

(4)..................................................................................................................................................

(5).......................................................................................................................... ........................

(6).......................................................................................................................... ........................

(4) Cítím se jistá v poskytování péče ženě/ páru/ rodině při perinatální ztrátě

asím

Komentář:

(5) Dokáži snadno rozpoznat případy, kdy se proces truchlení u ženy po perinatální ztrátě zkomplikoval

a ona potřebuje odbornou psychologickou pomoc.

Komentář:

(6) Dokáži rozpoznat a kriticky zhodnotit situace, kdy prožitek perinatální ztráty negativně ovlivnil

některého ze zaměstnanců.

sím

Komentář:

(7) Cítím, že umím kompetentně vyhodnotit spirituální a náboženské potřeby ženy/ páru/ rodiny a

přizpůsobit péči o truchlící jejich individuálním potřebám.

Komentář:

Chcete se podrobněji k problematice vyjádřit?

Děkujeme za vyplnění úvodního evaluačního dotazníku!

Dotazník po absolvování kurzu Číslo účastníka:

Po absolvování kurzu Profesní přípravy na péči o truchlící rodiče, prosím zodpovězte následující:

Zakroužkujte na škále, kolik toho nyní víte o péči o truchlící rodiče:

Nic 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Hodně

(1) Mohu okamžitě vyjmenovat deset oblastí z klinické praxe porodní asistentky, ve kterých dochází

k prožitku zármutku?

uhlasím

Prosím zapište příklady z praxe porodní asistence, které se vztahují k zármutku

(1)......................................................................................................................... .........................

(2).......................................................................................................................... ........................

(3)..................................................................................................................................................

(4).......................................................................................................................... ........................

(5)..................................................................................................................................................

(6).......................................................................................................................... ........................

(7).......................................................................................................................... ........................

(8)............................................................................................... ...................................................

(9).......................................................................................................................... ........................

(10)................................................................................................................................................

Komentář:

(2) Umím kriticky zhodnotit postupy, které spadají do plánu péče o truchlící.

lasím

Komentář:

(3) Umím vypsat a kriticky zhodnotit teoretické modely truchlení.

Komentář:

Prosím zapište příklady teoretických modelů truchlení:

(1)..................................................................................................................................................

(2).......................................................................................................................... ........................

(3).......................................................................................................................... ........................

(4)..................................................................................................................................................

(5).......................................................................................................................... ........................

(6)..................................................................................................................................................

(4) Cítím se jistá v poskytování péče ženě/ páru/ rodině při perinatální ztrátě

uhlasím

Komentář:

(5) Dokáži snadno rozpoznat případy, kdy se proces truchlení u ženy po perinatální ztrátě zkomplikoval

a ona potřebuje odbornou psychologickou pomoc.

Komentář:

(6) Dokáži rozpoznat a kriticky zhodnotit situace, kdy prožitek perinatální ztráty negativně ovlivnil

některého ze zaměstnanců.

Komentář:

(7) Cítím, že umím kompetentně vyhodnotit spirituální a náboženské potřeby ženy/ páru/ rodiny a

přizpůsobit péči o truchlící jejich individuálním potřebám.

Komentář:

Chcete se podrobněji k problematice vyjádřit?

Děkujeme za absolvování kurzu a vyplnění evaluačního dotazníku!