Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Bc. Zuzana Buksová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: **Profesní příprava na péči o truchlící rodiče**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Rozsah práce je 26 stran teoretické a 32 stránek výzkumné části. Kapitoly v teoretické části jsou logicky řazené, srozumitelné. Studentka se věnovala teoreticky didaktice profesní přípravy na péči o truchlící rodiče. V práci se vyskytuje větší množství gramatických chyb a chybných formulací. Obecné směrnice rozvržení práce byly dodrženy. Chybně jsou uvedeny některé citace např. na str. 23 nebo str. 28.

Diplomová práce je vypracována na základě projektu Profesní příprava na péči o truchlící rodiče, kterého se studentka aktivně účastnila. Pečlivě se věnovala tématu samotnému, přípravě a vedení výuky na třech univerzitách v České republice. Evaluaci výukového programu je věnována výzkumná část diplomové práce.

Ve výzkumné části je zpracován evaluační výzkum vzdělávacího programu, ve kterém byla využita nová didaktická pomůcka – Interaktivní deník pro přípravu na péči o truchlící rodiče. Metodologie i statistické zpracování dat je vhodně voleno a v závěru jsou výsledky diskutovány a porovnány s výzkumem prof. Hollins Martin z Velké Británie.

Cíl práce byl splněn.

Otázka k obhajobě:

V čem byl evaluovaný výukový program specifický nebo jiný než je běžná výuka studentek porodní asistence?

Jaké byly klady a zápory výukového programu?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 4. 2015

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová